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Sendes kun pr. e-mail til: 

Lars Jensen: lj@urbaser.dk.  

 

Miljøtilsyn på Urbaser A/S. 

Syddjurs Kommune har den 15. marts 2023 foretaget miljøtilsyn på Urbaser A/S, 

Industrivej 11, Ryomgård. 

 

Tilsynet er et ”basis tilsyn”1, hvilket svarer til, at alle miljøforhold på virksomheden er 

blevet gennemgået.   

 

I afsnittet ”oplysninger og kommentarer ved tilsynet” er der en nærmere beskrivelse af de 

forhold, som kommunen har noteret ved tilsynet. 

 

Tilsynet har ikke givet anledning til håndhævelse 

Urbaser A/S fremstår pæn og ryddelig 

 

Øvrige bemærkninger 

1. Udledning af vaskevand fra indvendig vask af lastbiler.  

Virksomheden udleder processpildevand fra både indvendig og udvendig vask af 

lastbiler til offentlig kloak, men der foreligger ikke en spildevandstilladelse efter 

miljøbeskyttelseslovens § 28 til udledning af vaskevand fra indvendig vask af 

lastbilerne. 

Der er til ejendommen en tilslutningstilladelse fra 1983 til udledning af vaskevand fra 

udvendig vask af større køretøjer. Da indholdsstofferne i vaskevand fra indvendig 

vask af lastbilerne er anderledes end vaskevand fra udvendig vask af lastbilerne, skal 

der søges om en tilslutningstilladelse til udledning af vaskevand fra vask af 

lastbilerne.  

 

Virksomheden skal senest den 7. august 2023 ansøge Syddjurs Kommune om 

tilladelse efter miljøbeskyttelseslovens § 28 til at lede processpildevand til den 

offentlige kloak.  

 

mailto:lj@urbaser.dk.
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Ansøgningen kan ske på det vedlagte skema ”Oplysninger om afledning af 

spildevand fra vaskeplads”. Kommunen foretager i den forbindelse en vurdering af, 

om der skal stilles særlige vilkår til afledningen af spildevandet. 

 

2. Tilmelding af olietank til BBR 

På tilsynet kunne det konstateres, at der var en olietank i fyrrummet fra 2001 der ikke 

var tilmeldt BBR. Tanken skal tilmeldes BBR hurtigst muligt ved at indsende 

tankattest og kort med tankens placering til Syddjurs Kommunes Miljø og Klima 

afdeling, att:  Lise Fornitz på lfo@syddjurs.dk. Herefter vil hun være behjælpelig med 

at få olietanken tilmeldt til BBR. 

 

Miljøtilsynsbekendtgørelse 

Det fremgår af miljøtilsynsbekendtgørelsen, at kommunen skal føre miljøtilsyn med 

virksomheden 1-3 gange inden for en 3-årig periode. Miljøtilsynene efter bekendtgørelsen 

gennemføres enten som ”basistilsyn” eller ”prioriterede tilsyn”. 

 

Basistilsyn er en gennemgang af hele virksomhedens samlede miljøforhold. 

Virksomheden skal have ét basistilsyn i løbet af en 3-årig periode. Prioriterede tilsyn er 

ekstra miljøtilsyn udover basistilsynet. Prioriterede tilsyn er målrettet virksomheder, der 

ud fra en risikoscore vurderes at skulle have flere miljøtilsyn.  

 

Oplysninger og kommentarer ved tilsynet 

Tilstede ved tilsynet var fra Urbaser Lars Jensen og Christian Mølbæk Jensen og fra 

Syddjurs Kommune Miljø og Klima Lasse A. Rasmussen og Kirsten W. Lohmann.  

 

Virksomheden har CVR nr. 32 66 05 33 og P-nr. 1028808158 

 

Urbaser A/S overtog Industrivej 11 ved årsskiftet 2022/2023, da de har vundet udbuddet 

vedrørende affaldsafhentning i Norddjurs og Syddjurs Kommune. Meldgaard Miljø A/S 

havde før årsskiftet aktiviteter på adressen. Til adressen Industrivej 11, Ryomgård er der 

tilknyttet en § 33 miljøgodkendelse efter miljøbeskyttelsesloven. Det var Meldgaard Miljø 

der fik udarbejdet miljøgodkendelsen, men da en miljøgodkendelse følger adressen og 

aktiviteten, er miljøgodkendelsen stadig gældende for adressen. 

Godkendelsen er givet efter godkendelsesbekendtgørelsens2 bilag 2 punkt K 203 en 

listevirksomhed og er miljømæssigt reguleret efter miljøgodkendelse dateret den 9. 

februar 2016.  

 

Hovedaktiviteterne på virksomheden er indsamling af dagrenovation, affald til genbrug 

(metal, plast papir/pap) samt mindre fraktioner af farligt affald (som f.eks. elsparepærer, 

småt elektronik og batterier) i Norddjurs - og Syddjurs Kommune. Virksomhedens 

mailto:lfo@syddjurs.dk
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miljøgodkendelse omhandler biaktiviteten: oplagring af farligt affald forud for nyttiggørelse 

eller bortskaffelse. 

 

Miljøtilsynet er omfattet af reglerne i brugerbetalingsbekendtgørelsen3. Brugerbetalingen 

opkræves en gang årligt hos de virksomheder, der har været ført miljøtilsyn med.  

 

Indretning og drift 

Den daglige driftsleder er Lars Jensen. 

 

Der er på tilsynstidspunktet knyttet 16 biler til pladsen. Når den nye tømningsordning 

træder i kraft, vil der være 21 biler i alt, fordelt på 16 lastbiler til restaffald og 5 biler til 

genbrug (metal, papir/pap og plast). Når den nye tømningsordning træder i kraft, vil det 

farlige affald blive indsamlet i plastikkasser som borgerne stiller ovenpå deres 

skraldespande ved tømning. Plastikkasserne afleveres direkte til forbrændingsanlægget i 

Lisbjerg uden at renovationsmedarbejderen åbner dem. Medarbejderne har derfor efter 

den nye tømningsordning ikke længere kontakt med det farlige affald. Der er dog 

mulighed for, at hvis borgeren afleverer deres farlige affald i plastikposer ovenpå 

skraldespanden, at renovationsmedarbejderen kan tage det med tilbage til Industrivej 11, 

Ryomgård.    

Der er ingen drift i weekender, kun på hverdage. 

Al service og reparation foregår eksternt. Der sker kun påfyldning af Adblue, 

sprinklervæske, smøreolie o.l. indendørs i værkstedet. 

Bygningen hvor det farlige affald opbevares aflåses når der ikke er personale på 

matriklen. Vilkår 6 i miljøgodkendelsen er dermed opfyldt.  

 

Støj 

Der kan forekomme udkørsel fra pladsen fra kl. 05 på hverdage, da tømning starter kl. 

06. Om eftermiddagen er bilerne tilbage, sidste tømning på ruterne kan ske indtil kl. 18.  

Hverken kommunen eller virksomheden har modtaget klager over støj på Industrivej 11.  
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Affald 

Affaldstype  Mængde 

pr. år  

 

Opbevaring  

(dunke/tank/ 

container) 

Opbevaring  

(hvor) 

Transportør Modtager 

Farligt 

affald: 

     

Batterier --- Spændelågs-

fade 

Indendørs Stena 

Recycling 

Stena 

Recycling 

Elsparepære

r 

--- Spændelågs-

fade 

Indendørs Stena 

Recycling 

Stena 

Recycling 

Småt 

elektronik 

--- Bur Indendørs Stena 

Recycling 

Stena 

Recycling 

Øvrigt 

affald: 

     

Dagrenovati

on 

--- --- --- Urbaser Lisbjerg 

Forbrænding 

Pap/papir --- --- --- Urbaser Lisbjerg 

Forbrænding 

Opbevares farligt affald på 

virksomheden 

Ja  

Bortskaffes farligt affald i henhold til 

lovgivningen 

Ja  

Opfyldes kravene til opbevaring af 

farligt affald  

Ja  

Bemærkning Der er i forbindelse med tilsynet ikke ført tilsyn med mængde affald pr. 

år, da Urbaser ikke har kørt et helt år endnu i Syddjurs og Norddjurs 

Kommune.  

Alt affald opbevares korrekt i forhold til vilkårene i miljøgodkendelsen. 

Der er ingen tegn på væske fra det farlige affald på belægningen under 

spændelågsfadene og burene.  

Al affald stammer fra tømningsruterne. 
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Råvarer 

 

Råvarer  

 

Opbevaring 

(dunke, tank, 

container) 

Maksimal 

opbevaret 

mængde 

Opbevaring 

(hvor)  

AdBlue  Palletanke 2.000 L Vaskehallen 

Sprinkler Palletanke 2.000 L Vaskehallen  

Olie Dunk 50 L Fyrrum 

Sæbe til vask af biler Tønde 500 L Hal 

Fyringsolie Olietank 1200 liter  Fyrrum 

Bemærkning  Smøreolie står i mindre tromler i fyrrummet. Der er ingen fare 

for tilløb til afløb eller jorden i tilfælde af lækage.  

Autoshampooen står i værkstedshallen. Der er ingen risiko for, 

at sæben kan løbe koncentreret i afløb eller jorden i tilfælde af 

lækage.  

AdBluen og sprinklervæsken er placeret i vaskehallen tæt på 

porten. Det blev på tilsynet udtrykt bekymring af den 

tilsynsførende om placeringen var for tæt på porten i forhold til 

at spild kan løbe ud ad porten og sive ned ved regnskyl.  

Olietanken til fyrolie er placeret i fyrrummet. Den er på 1200 

liter og fra 2001.  

 

 

Spildevand 

Der sker vaske af lastbilerne både indvendigt og udvendigt i vaskehallen med 

højtryksrenser med koldt vand. Der anvendes autosæbe, der af producenten er 

dokumenteret at den er uden A – og B-stoffer. Vaskevandet ledes via en grovrist (med 

riste str. på 2 x 2 cm) og sandfang på ca. 7 m3 videre til olieudskiller (100/200). 

Lastbilerne vaskes 1 gang om ugen dvs. 21 vaske pr. uge når den nye tømningsordning 

er trådt i kraft. 

Større stykker af materiale fra restaffaldet bliver fanget af grovristen og samles op og 

læsses i container der tømmes tilbage i en lastbil til restaffald og tages med på næste tur 

til forbrændingsanlægget.  

 

Nimtofte kloakservice tømmer sandfanget og Djurslands kloakservice tømmer 

olieudskilleren.    

 

Syddjurs Kommunes kommentarer: 

Syddjurs Kommune vurderer, at der skal ansøges om en ny tilslutningstilladelse, da der 

sker indvendig vask af lastbilerne hvor der kan udledes rester af materiale/slam af 

restaffald til spildevandssystemet. Den nuværende tilslutningstilladelse giver kun 

tilladelse til udvendig vask af større køretøjer hvor der udledes olierester, sand og salt. 

Tilslutningstilladelsen omfatter derfor ikke spildevandssammensætningen af vaskevand 

fra indvendig vask af lastbilernes lad.  
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I ansøgningen bør der bl.a. tages stilling til spildevandets sammensætning og om den 

nuværende olieudskiller er af en korrekt dimensionering til det antal vaske der er tale om i 

dag.   

 

Beskyttelse af jord og grundvand 

På tilsynet blev der ikke konstateret forhold, der tyder på jordforurening. 

Der var ikke tegn på større spild af AdBlue. Det blev på tilsynet drøftet hvordan AdBlue 

opfører sig ved spild og det kan konstateres at AdBlue ved spild krystalliseres og derefter 

kan samles op.  

Virksomheden har en tankningsaftale med et benzinselskab, så der sker ikke tankning af 

lastbilerne på ejendommen.  

Der er en tank til fyringsanlægget fra 2001 på ejendommen. Det er vurderet, at olietanken 

står tilstrækkelig sikkert til at undgå spild til jord og grundvand i tilfælde af lækage. Der er 

ej heller risiko for påkørsel med større køretøjer.  

Håndtering af farligt affald består udelukkende i, at de indsamlede poser flyttes fra 

lastbilerne til tromler eller trådbure. Farligt affald opbevares og håndteres indendørs på 

tæt belægning. Der er ingen opbevaring udendørs. 

 

Syddjurs Kommunes kommentarer: 

Olietanken er ikke tilmeldt BBR. Olietanken skal hurtigst muligt tilmelde sig BBR ved at 

sende tankattesten og et kort med tankens placering til Syddjurs Kommune, Miljø og 

Klima.  

 

Indberetninger om egenkontrol 

Virksomheden har ikke pligt til at indsende egenkontrol til kommunen.  

 

Vilkår 7 – driftsinstruks 

Der er udarbejdet driftsinstrukser/procedure på: 

1. Modtagelse, oplagring, omlastning, omemballering og/eller sortering af farligt 
affald, herunder sikkerhedsforanstaltninger i forbindelse hermed. 

2. Procedure for rengøring af emballage og evt. andre opsamlingssteder 
3. Virksomhedens egenkontrol 
4. Procedurer i forbindelse med driftsforstyrrelser og uheld.  

 

Syddjurs Kommunes kommentarer: 

Det er oplyst på tilsynet, at driftsinstruktionerne ligger på alle medarbejdernes telefoner, 

så de altid er til rådighed for den enkelte medarbejder.  

 

Virksomheden har en driftsinstruks vedr. spild af AdBlue. 
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Egenkontrols vilkår (vilkår 38): 

1. løbende registrering af art, fraktion og mængde modtaget farligt affald 
2. løbende registrering af art, fraktion og mængder af fraført affald med angivelse af 

navn og adresse samt CVR nr. og P-nr. på de virksomheder, hvortil affaldet 
bortskaffes 

3. dato og resultat af den visuelle kontrol af tætte belægninger, befæstede arealer 
og gulve, containere samt evt. foretagne forbedringer (min. 1 gang i kvartalet). 

4. dato for og resultat af den uvildige eftersyn af tætte belægninger, befæstede 
arealer og gulve, containere samt evt. foretagne forbedringer – kun relevant hvis 
kommunen kræver uvildig gennemgang.  

 

Syddjurs Kommunes kommentarer: 

Virksomheden har vilkår vedr. egenkontrol og driftsjournal. Egenkontrol af belægning 

(vilkår 36) består i, at Lars Jensen ved den daglige drift kontrollerer for evt. revner. Der 

føres ikke driftsjournal over dette.  

 

Fra sommeren 2023 får hver enkelt husstand i Syddjurs og Norddjurs Kommune 

udleveret en kasse til farligt affald. Disse kasser medtages af renovationsmedarbejderne 

på deres rundture og afleveres direkte på forbrændingen i Lisbjerg uden at de åbnes 

først. Medarbejderne vil derfor kun i de tilfælde hvor borgerne stadig aflevere det farlige 

affald i poser på skraldespandene, tage det farlige affald med tilbage til Industrivej 11 

som i dag.  

 

Kommunen accepterer, at der ikke føres driftsjournal over egenkontrol og modtaget og 

fraført affald. Der er en betydeligt lavere affaldsmængde end angivet i ansøgning om 

miljøgodkendelse. Det vurderes, på baggrund af oplysningerne om opbevaringen og 

mængden af affaldet, at være af underordnet betydning, om der føres driftsjournal. 

Ovenstående oplysninger godtages som opfyldelse af vilkår 36 og 38. 

 

Afsluttende bemærkninger 

I bedes indsende eventuelle oplysninger/ansøgninger til e-mailadresse:  

virksomheder@syddjurs.dk. 

 

Hvis I har rettelser eller tilføjelser til oplysningerne i tilsynsbrevet, skal I kontakte mig, 

senest 14 dage fra d.d. 

 

Tilsynsbrevet offentliggøres i sin helhed på Syddjurs Kommunes hjemmeside under 

”Åben Indsigt”. Her kan de øvrige dokumenter i sagen også ses, jf. forvaltningslovens4 § 

9. Fra den 1. maj 2016 er der desuden krav om, at myndigheder (kommuner og 

Miljøstyrelsen) offentliggør udvalgte oplysninger på det offentlige system DMA (digital 

miljøadministration). Tilsynsbrev og –rapport vil derfor også kunne ses på hjemmesiden 

Digital Miljøadministration 

 

https://dma.mst.dk/
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Hvis I har spørgsmål, er I velkomne til at kontakte mig på tlf. 87 53 59 87 eller e-mail 

kwlo@syddjurs.dk. 

 

 

Med venlig hilsen 

  

Kirsten W. Lohmann   

Miljøsagsbehandler  

 

 

 
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
2 Bekendtgørelse nr. 2080 af 15. november 2021 om godkendelse af listevirksomhed. 
3 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om 
miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. 
4 Lovbekendtgørelse nr. 433 af 22. april 2014 om forvaltningsloven 


